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Vážení spoluobčané,
Léto již klepe na dveře, a několik horkých dnů uplynulého měsíce je toho důkazem. Pokud bude léto stejně horké, 
jako to předešlé, máme se na co těšit. Je nutno dodat, že pár deštivých dnů při horkém týdnu dokáže vzduch vždy 
příjemně pročistit. Přejme si tedy, aby déšť přišel vždy v pravou chvíli a ve snesitelné intenzitě.
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Pro nepřízeň počasí bylo nutno oslavu letošního dětského dne pře-
sunout z původně naplánované soboty na neděli. Pátek napovídal, 
že blížící se víkend bude v oslnivém slunečním počasí. Však také 
horkého počasí využili kolotoče k opravě jedné ze svých kolotočo-
vých atrakcí (opravovala se podlaha velkého kolotoče). Ještě sobotní 
ráno nenaznačovalo, že by se něco na původním plánu mělo měnit. 
Sobotní dvanáctá hodina se však stala rozhodující pro hledání ná-

hradního termínu. Prudkému dešti trvajícímu do třetí hodiny od-
polední nebylo možno organizačně zamezit. Déšť tak udělal velké 
vrásky organizátorům, a přinesl nutnost přesunutí oslav. Připravit 
děti pravděpodobně o největší atrakci – kolotoče, přesunutím osla-
vy na následující sobotu by bylo nevhodné. Rozhodlo se tedy, že 
neděle snad bude svým počasím příznivější. A neděle byla správná 
volba, neboť kolotoče se v neděli skutečně roztočily.

Dětský den

V minulém vydání zpravodaje jsme vás informovali o možnosti, 
že z důvodu souběhu skutečností se naše obec může změnit v 
jedno větší staveniště. Ta možnost nabyla reálných tvarů. SŽDC 
zrealizovala opravu železničního mostu úzkorozchodky, a to v 
takové podobě, při které byly obě mostní nýtované konstrukce 

sundány a odvezeny k repasování. Byli jsme tedy svědky podoby 
mostu, která byla pouze při jeho stavbě. Je k zamyšlení, jak se při 
původní stavbě mostu v roce 1899 postupovalo a jaká technika 
byla při stavbě k dispozici.

Opravujeme, opravujeme, a budujeme
Dětský den.

Most úzkorozchodky.



Ředitelství silnic a dálnic provedlo opravu povrchu komunikace 
I/57 mezi Městem Albrechtice a Třemešnou. Současně Správa sil-
nic MSK připravila na období prázdnin opravu části silnice mezi 
Jindřichovem a Třemešnou. Je nutno se připravit na dopravní 
omezení neboť oprava se bude provádět při částečné, ale také při 
úplné uzavírce této spojnice mezi obcemi.  Je škoda, že investor 
(SSMSK) změnil svůj původní záměr  a zkrátil rozsah původ-

ně naplánované opravy o pár stovek metrů. Oprava povrchu se 
tak zastaví asi 200 m před hraniční ceduli naší obce. Při zmíňce  
o opravách povrchu komunikací je vhodné uvést, že také naše 
obec každoročně investuje peníze do opravy povrchu místních 
komunikací.  Letošní rok se zkompletovala oprava povrchu míst-
ní části komunikace Třemešná-Damašek, spojnice kolem kultur-
ního domu a zhotovila se točna v části Nové Rudíkovy.

Obec dokončuje opravu podkrovní části kulturního domu.  
K úspěšnému dokončení projektu se obci podařilo uspět s po-
danou žádostí na Moravskoslezkém kraji v rámci programu Ob-
novy a podporu venkova. Tento projekt s názvem „ Komunitní 
turistické centrum Třemešná-II etapa“ je podpořena z rozpočtu 

MSK částkou 300 000 Kč. Rádi bychom podkrovní prostory 
zpřístupnili do konce července. Snad se vše do tohoto data po-
daří úspěšně zvládnout. O skutečném datu slavnostního otevře-
ní a zpřístupnění prostorů vás budeme informovat. 

Lesy ČR zdárně opravují potoční břeh Mušlova ve středu obce. Po zhotovení tohoto úseku se přesunou k opravě břehů na horní 
části toku, a bude se postupovat od horní po spodní část potoka dle připravené projektové dokumentace. 

Oprava Mušlova.

Oprava komunikace Damašek

Komunitní turistické centrum – vestibul.

Oprava točny Nové Rudíkovy.

Komunitní turistické centrum – podkroví.



Zastupitelstvo obce na svém 15-tém veřejném zasedání roz-
hodlo, že je nutno začít řešit ekonomiku provozu budov slouží-
cích školství v naší obci v návaznosti na pokles narozených dětí  
v posledních 10 letech. Celý osoblažský výběžek pociťuje tuto 
problematiku snížené porodnosti zejména na počtu dětí na-
stupujících do 1 tříd. Pokud se k tomu ještě přidá skutečnost,  
že rodiče si mohou vybrat, do které základní školy jejich dítě na-
stoupí, je velmi obtížné předvídat kapacitní využití jednotlivých 
škol v okolí. Většina škol se díky tomuto stala rukojmím v ru-
kou rodičů. Velmi nás mrzí, že také rodiče naší obce přistoupili  
v minulosti k této hře. Tato hra nemůže mít vítěze. Doplácíme 
na ni všichni. Pravidla této hry nastavil stát svým porevolučním 
přístupem změnou koncepce školství (zrušením spádových ob-
lastí, příděl finančních prostředků státu na základě počtu dětí 
ve škole, možnost rozdílných školských vzdělávacích programů 
pro výuku na jednotlivých základních školách). Obec Třemešná  
(a ne stát) je jako každá obec nebo město zřizovatelem své zá-
kladní školy a mateřské školy. Zřizovatel dává finanční prostřed-
ky na provoz těchto typů škol. Na platy zaměstnanců  školy 
dostává zřizovatel peníze od státu. Ale pozor, platba příspěvku 
na platy je prováděna tzv. na hlavu žáka. Větší počet dětí školy 
generuje větší částku, než menší počet dětí školy. Učitel, ovšem 
odučí hodinu s 30 žáky za stejnou dobu, jako učitel ve třídě  
s 10 žáky. Platově jsou si však dva věkově stejní učitelé rov-
ni. Znamená to, že třída se 30 žáky umožňuje vytvořit pře-
bytek, který může škola použít pro svůj větší rozvoj. Třída  
s 10 žáky zafinancuje plat pedagoga z menší části a peníze k do-
krytí chybí. V takovém případě dokrývá plat zřizovatel, nebo 
hledá alternativy, jak plat učitele dokrýt. Jednou z nejběžnějších 
možností je spojování tříd. Na prvním stupni umožňuje zákon 
spojovat ročníky, na druhém stupni spojovat neodborné předměty  

(např. tělesná nebo výtvarná výchova). Stát poskytuje na dítě  
na I. stupni (1–5 třída) zřizovateli roční státní příspěvek na školu 
cca 28 000 Kč, na dítě na II. stupni (6–9 třídy) poskytuje příspě-
vek 43 000 Kč/rok. Pravděpodobně nikdy nedá soud zřizovate-
li možnost, aby částku, o kterou jej rodiče dítěte obce umístě-
ním svého dítěte do školy ve vedlejší obci, vymáhat po rodičích 
zpět. Důvodem nemožnosti je zrušení spádových oblastí a tím  
i řízeného rovnoměrného rozložení kapacity škol na základě 
počtu dětí v dané oblasti. Vše výše uvedené je důležité, aby měl 
každý možnost si uvědomit provázanost veškeré aktivity kolem 
naší školy, opodstatnění a nutnosti hledat neustále řešení, kte-
rá obci jako zřizovateli umožní zachovat kvalitu školství v obci  
v takové míře, která bude odrážet potřeby a požadavky většiny 
občanů obce. V minulosti jsme vás prostřednictvím zpravodaje 
informovali o značném úsilí obce a finančních prostředcích, které 

Co se stalo nejvíce diskutujícím tématem a zájmem médií?

V průběhu prázdnin se bude opra-
vovat kaplička v Rudíkovech. Na 
opravu se podařilo získat dotaci ze 
Státního zemědělského intervenční-
ho fondu. Dotace sníží vlastní podíl 
finančních prostředků obce nutných 
k opravě havarijního stavu kapličky. 
Následně se provede oprava drobné 
stavby, která stojí nedaleko kapličky,  
a která sloužila jako hasičárna či míst-
nost pro společenská setkání různých 
spolků. 

Kaplička Rudíkovy.

Předškoláci MŠ Třemešná.

Rozloučení s žáky deváté třídy ZŠ na Obecním úřadě.
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Připravované společenské akce v roce 2016
(zveřejněno bez záruky – organizátoři jednotlivých akcí mohou termíny jednotlivých akci změnit)

9. 7.  Fotbalový turnaj v minikopané – Klany 2016 
29. 7. Koncert Ivo Jahelky     
30. 7.  Den obce Třemešná
22. 9. Koncert skupiny z TV Šlágr „DUO JAMAHA“

S veselou rádi oznamujeme, že mateřská škola v Třemešné oslavila 
již 70 let. Dnes se tomu těžko uvěří, že v obci byly dvě samostatné 
mateřské školy – Rudíkovy a Třemešná. Za 70 let se díky dostatečné-
mu počtu dětí vystřídalo ve školkách generačně několik pracovníků.  
V květnu byl  důvod k uspořádání malé oslavy se setkáním a zavzpo-
mínáním několika přítomných na své pracovní zážitky ve školce.

Sportovní okénko

Připomínka
• V sobotu 30. 7. se uskuteční již 5. ročník zábavného odpoledne s názvem Den obce Třemešná. Věříme, že se jednotlivé ob-

čanské spolky zapojí do soutěžního odpoledne se zápalem a touhou zvítězit. Den před konáním tohoto soutěžního odpoledne 
se v pátek 29. 7. uskuteční v našem kulturním sále vystoupení Ivo Jahelky. Lístky jsou již v předprodeji na Obecním úřadě. 
Sobotní dopoledne zpestří soutěž hasičů v kategorii žáci, která bude rovněž probíhat v prostoru sportovního areálu TJ.

• Od 1. 8. se začnou také prodávat lístky na hudební odpoledne s populární dvojicí z TV šlágr, a to „DUO JAMAHA“. Předpo-
kládané vystoupení se uskuteční 22. 9. od 17 hodin v našem KD.

Hurá, hurá hurá. Naši fotbalisté  
v kategorii muži udrželi první příčku,  
a navrací se tak do okresního přebo-
ru. Jestli bude jejich setrvání v této 
vyšší soutěži dlouhodobější, nebo se 
bude svým dějem blížit populárnímu 
televiznímu seriálu se stejným ná-
zvem, se uvidí. Každopádně přejeme 
úspěšný start do nové soutěže. Žáci 
udrželi druhou příčku své kategorie 
až do konce sezóny a postarali se tak 
o velké překvapení pro své soupeře.

Mužstvo mužů - sezona 2015–2016

Bývalé paní učitelky a pracovnice MŠ.

byly z vlastních, a nebo dotačních prostředků investované v uply-
nulých letech do budovy školy. Chceme tyto provedené investice 
i nadále účelně využívat. Ještě před 4 lety řešila obec problemati-
ku vyčerpané kapacity školky (24 dětí) tím, že schválila výjimku 
na 28 dětí na třídu v jednom oddělení školky (byl tenkrát velký 
zájem rodičů zejména z Albrechtic o umístění dětí do naší školy, 
neboť MŠ Albrechtice byla plná). V letošním roce máme od září 
přihlášeno do naši MŠ 12 dětí. Liptáň jich má přihlášených 13, a 
např. Dívčí Hrad 20 dětí. Provozovat samostatnou budovu školky 
není ekonomické, a tak bude přistoupeno k vybudování nových 
prostorů pro potřeby MŠ. V úvodu jsme se zmínili, že předvídat 
počet dětí pro jednotlivé školské roky není i při známých číslech 
porodnosti obce v jednotlivých letech absolutně směrodatný. 
Zastupitelstvo proto  většinou hlasů zvolilo variantu vybudovat 
nové prostory v budově ZŠ přestavbou západní částí horního pa-

tra a vytvořit tak ucelený školský objekt. Přestavba představuje 
vybudování samostatných a oddělených prostorů se samostatným 
vstupem. Ostatní prostory budovy školy budou sloužit základní 
škole. Pro první stupeň, a to třídy 1, 2, 3 budou vybudovány třídy 
v prostoru současné družiny. Pro družinu, která je samostatnou 
odpolední aktivitou se upraví prostory opravené budovy za hlav-
ní budovou školy. Předpokládaná úspora provozních finančních 
prostředků z bývalé školky bude použita pro zajištění provozu 
ZŠ. Velkým přáním obce je, aby  počet dětí nastupujících každo-
ročně do 1. třídy naší školy převýšil číslo 10. V uplynulých 5 letech 
se tak i přes veškerou snahu a dostatečném množství předškoláků 
v daných letech nestalo. Jeden z důvodů je uveden v textu. Jak 
bude vypadat nástup do letošní první třídy, a zda-li se přestavba 
podařila vás budeme informovat v následujícím čísle.


